
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

SETTORE III

DETERMINAZIONE 
N. 1260 del 11/12/2013

N. Sett. 423/DSETT_III del 09/12/2013

OGGETTO:  PROGRAMMA  REGIONALE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI 
AZIONI  DI  CONTRASTO  ALLA  POVERTA'  -VI^  ANNUALITA'. 
APPROVAZIONE  BANDO  "LINEA  DI  INTERVENTO  1)  CONCESSIONE 
SUSSIDI  A  NUCLEI  FAMILIARI  IN  CONDIZIONI  DI  ACCERTATA 
POVERTA'".

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la Legge Regionale n. 1 del 28.12.2009, art. 3, comma 2 lett. a) e la Legge Regionale 
n. 6 del 15.03.2012, art. 2, comma 1, con le quali la Regione nel prendere atto della necessità di  
un’azione più incisiva per arginare la grave crisi economica e sociale degli ultimi anni, ha predisposto 
la prosecuzione del Programma  “Azioni di contrasto alla povertà”,  facente parte essenziale  del più 
complesso programma di interventi a favore delle politiche sociali e della occupazione;

DATO  ATTO  che la  Regione,  Assessorato  dell’Igiene  e  Sanità  e  dell’Assistenza  Sociale,  con 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/4 del 08.05.2012 ha assegnato al Comune di Alghero la 
somma di € 519.225,73 per la realizzazione del Programma 2012 – VI^ annualità- da destinare a tre 
linee di intervento:

 Linea 1) Concessione di sussidi economici a favore di persone e nuclei familiari in condizioni 
di accertata povertà;

 Linea  2) Concessione  di  contributi  per  far  fronte  all’abbattimento  dei  costi  dei  servizi 
essenziali;

 Linea  3)  Concessione sussidi  economici  per  lo  svolgimento  di  attività  di  Servizio  Civico 
Comunale. 

CHE il Comune di Alghero con Determinazione Dirigenziale n. 903 del 17.09.2013 si è provveduto ad 
accertare  ed  impegnare  la  somma  trasferita  dalla  Regione  per  la  realizzazione  del  suddetto 
Programma,  sul  bilancio  2013  (centro  di  costo  620  –  Spese  –Cdc  1100405  –  Cap.  10501/41  – 
c.d.r.51/11 – Imp. 3849);

DATO ATTO che con Deliberazione Commissariale n. 1 del 06.12.2013 sono state approvate le linee 
di indirizzo per la realizzazione della Linea di intervento 1) Concessione sussidi a favore di persone e  
nuclei familiari in condizioni di accertata povertà del Programma Regionale di contrasto alla povertà – 
VI^ annualità (anno 2012); 

DATO ATTO che l’Ufficio Servizi Sociali ha predisposto il Bando Pubblico necessario a divulgare nella  
comunità  locale  le  modalità  di  accesso,  i  criteri,  i  requisiti   inerenti  la Linea di  intervento 1) del 



Programma  Regionale  e  la  modulistica  da  utilizzarsi  per  la  presentazione  delle  istanze,  entrambi 
vengono allegati alla presente di cui costituiscono parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO altresì che il suddetto Bando sarà pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito istituzionale del 
Comune, e sarà inoltre consultabile presso la bacheca avvisi dell’Assessorato ai Servizi Sociali negli  
orari di ricezione al pubblico;

PRESO ATTO che si rende necessario dare immediata attuazione alla VI^ annualità del Programma 
Regionale, nel  caso  de quo Linea 1) Concessione sussidi  a favore di persone e nuclei  familiari  in  
condizioni di accertata povertà;

DATO ATTO che per la Linea di intervento 1)  del Programma 2012 – VI^ annualità – il Comune  
utilizza, dalle risorse complessive trasferite dalla Regione ammontanti a complessivi  € 519.225,73 
(Centro di costo 620 – Spese- Codice di Bilancio 1100405 – Cap. 10501/41 – c.d.r. 51/11 – Imp. 3849 
– Esercizio Finanziario 2013), una somma pari ad € 173.075,00;

DATO ATTO che la restante somma, pari ad € 346.150,73, è destinata alla realizzazione della Linea 
2) Concessione di contributi per far fronte all’abbattimento dei costi dei servizi essenziali” e della Linea 
3) Concessione sussidi economici per lo svolgimento di attività di Servizio Civico Comunale, per le quali 
si provvederà a disciplinare le modalità di accesso ai cittadini con specifici atti giuntali di indirizzo;

ATTESO che, a seguito della chiusura del monitoraggio tecnico e contabile che verrà trasmesso in  
Regione, saranno utilizzate le economie maturate nel precedente Programma – IV^ e V^ annualità  
2010-2011- ammontanti a complessivi  € 4.325,23 (Imp. 5199- Imp. 3901 – Centro di costo 620, 
Cap. 10501/41 c.b. 1100405)  in ottemperanza alle direttive della Regione di cui alla Deliberazione  
G.R.  n.  19/4  del  08.05.2012  (allegato  2),  che  stabilisce  che  eventuali  economie  possono essere  
riprogrammate nell’annualità successiva (programma 2012) e soggette a rendiconto nel programma di  
utilizzo effettivo.  

RITENUTO provvedere in merito;

VISTA la Legge Regionale del 23.12.2005 n. 23 inerente “Sistema integrato dei servizi alla persona”;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO l’art. 26 del Regolamento di contabilità del Comune;

VISTO il  Decreto Legislativo 18.08.2000, n.  267 – Testo Unico delle  leggi  sull’ordinamento degli 
EE.LL.;

DETERMINA

Di fare propria la premessa narrativa:

- di approvare il Bando Pubblico e la modulistica da utilizzarsi per la presentazione delle istanze che 
vengono  allegati alla presente e di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, contenenti i criteri,  
i requisiti e le modalità di accesso della Linea di intervento 1) Concessione di sussidi a favore di  
persone  e  nuclei  familiari  in  condizioni  di  accertata  povertà   del  Programma  Regionale  (VI^ 
Annualità); 

- di dare attuazione alla Linea di intervento 1) Concessione di sussidi a favore di persone e nuclei  
familiari in condizioni di accertata povertà  del Programma Regionale per la realizzazione di azioni di 
contrasto alla povertà (VI^ annualità). 

Il Funzionario Tecnico 
Dott.ssa M. Serenella Lentischio

                                                                                                Il Dirigente dei Servizi Sociali
                                                                                               Dott. Giovanni Salvatore Mulas




	VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.;

